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I. KALENDAR TEMATIK I KONTROLLIT PARLAMENTAR PËR ÇËSHTJE ME INTERES TË 

VEÇANTË PËR QYTETARËT1 
 

ANALIZË MBI ZBATIMIN E LIGJEVE NË FUQI, REKOMANDIMET E BASHKIMIT EVROPIAN  

DHE PRIORITETET E PROGRAMIT TË QEVERISË 2025 - 2029 

 

Data 

 

Tematika / Aktiviteti 

 

Institucioni 

Mekanizmi i 

kontrollit 

parlamentar 

Komisionet në 

bashkëpunim 

 

 

1. Pensionet, ndihma ekonomike dhe 

shërbimet sociale.  

1. Qeveria: 

Ministria e Financave,  

Ministria e  Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale,  

Ministria e Ekonomisë dhe 

Inovacionit,  

Instituti i Sigurimeve Shoqërore,  

Inspektorati Shtetëror i Punës, 

Shërbimi Social Shtetëror,  

Agjencia Kombëtare e Punësimit 

dhe Aftësive. 

2. Institucione të pavarura: 

Avokati i Popullit,  

Kontrolli i Lartë i Shtetit. 

3. Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore. 

4. Grupe Interesi. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisioni për 

Ekonominë, 

Punësimin dhe 

Financat. 

                                                             
1 Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës, nenit 20 të ligjit nr. 15/2015, datë 05.03.2015 “Për rolin e Kuvendit në procesin e negociatave dhe anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin 

Europian” të ndryshuar si dhe dispozitave të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, veçanërisht neneve a/4, 18 pika 1, 36 dhe 102, Vendimit të Kuvendit nr.   49/2017 datë 20.04.2017, Vendimit të 

Kuvendit nr. 134/2018 datë 20.12.2018 si dhe Kreut II dhe III të Manualit të Mbikëqyrjes dhe Kontrollit Parlamentar miratuar me Vendimin e Konferencës së Kryetarëve nr. 6 datë 23.03.2022, ky 

kalendar orienton përdorimin e mekanizmave të mbikëqyrjes parlamentare që Rregullorja vë në dispozicion të Kuvendit, përfshirë seancat dëgjimore, kërkesat për informacion, vizitat monitoruese dhe 

instrumente të tjera të kontrollit parlamentar, në funksion të ushtrimit efektiv të rolit mbikëqyrës ndaj institucioneve publike. 
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 2. Emergjencat civile, parandalimi dhe 

koordinimi i reagimeve. 

1. Qeveria: 

Ministria e Mbrojtjes,  

Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale, 

Ministria e Punëve të Brendshme,  

Policia e Shtetit,  

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes 

Civile, 

Shërbimi Zjarrfikës,  

Operatori Shërbimeve të Kujdesit 

Shëndetësor. 

2. Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore 

etj. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

 

 3. Praktikat e dyfishta të mjekëve 

brenda dhe jashtë spitaleve publike. 

1. Qeveria: 

Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale,  

Qendra Spitalore Universitare 

Nënë Tereza,  

Inspektorati Shëndetësor 

Shtetëror, 

2. Institucione të pavarura: 

Kontrolli i Lartë i Shtetit.  

3. Urdhri i Mjekut,  

4. Shoqëria Civile. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

 

 4. Siguria ushqimore, sistemet e 

kontrollit dhe përputhja me standardet 

e BE-së. 

1. Qeveria: 

Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, 

Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale,  

Ministria e Ekonomisë dhe 

Inovacionit,  

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, 

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisioni për 

Bujqësinë, 

Ushqimin dhe 

Zhvillimin 

Rural. 
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Veterinarisë, 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave, 

Inspektorati Qendror, 

Policia e Shtetit,  

2. Institucione të pavarura: 

Autoriteti i Konkurrencës,  

Kontrolli i Lartë i Shtetit, 

Avokati i Popullit. 

 5. Siguria në shkolla: policimi në 

komunitet, oficerët e sigurisë dhe 

stafet ndihmëse. 

1. Qeveria: 

Ministria e Arsimit, 

Ministria e Punëve të Brendshme, 

Policia e Shtetit, 

Drejtoria Arsimore Rajonale, 

2. Institucione të pavarura: 

Avokati i Popullit, 

3.Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, 

4. Organizata jofitimprurëse, 

5. Grupe Interesi. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

 

 6. Mbrojtja e konsumatorit dhe cilësia e 

shërbimit të komunikimit. 

1. Qeveria: 

Ministria e Ekonomisë dhe 

Inovacionit, 

Inspektorati Qendror, 

Inspektorati Shtetëror i 

Mbikëqyrjes së Tregut,  

Posta Shqiptare. 

2. Institucione të pavarura: 

Autoriteti i Konkurrencës, 

Autoriteti i Komunikimeve 

Elektronike dhe Postare, 

Autoriteti i Mediave Audiovizive, 

Avokati i Popullit. 

3. Organizata të Shoqërisë Civile 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisioni për 

Ekonominë, 

Punësimin dhe 

Financat. 
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4. Grupe interesi. 

 7. Politika penale, masat e sigurisë, 

dënimet alternative. Mbipopullimi në 

burgje dhe paraburgim. 

1. Qeveria: 

Ministria e Drejtësisë,  

Ministria e Brendshme,  

Policia e Shtetit,  

Drejtoria e Përgjithshme e 

Burgjeve, 

Shërbimi i Provës. 

2. Institucione të pavarura: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë 

Prokuroria e Përgjithshme, 

Prokuroria e Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Avokati i Popullit. 

3. Dhoma Kombëtare e Avokatisë  

4. Organizata të shoqërisë civile. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

 

 8. Procesi i rregullt ligjor dhe respektimi 

i të drejtave dhe lirive të njeriut. 

1. Qeveria: 

Ministria e Drejtësisë,  

Ministria e Brendshme, 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Burgjeve. 

2. Institucione të pavarura: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë 

Prokuroria e Përgjithshme, 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Avokati i Popullit. 

3. Dhoma Kombëtare e Avokatisë. 

4. Organizata të shoqërisë civile. 

- Kërkesë për 

informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 
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Metodologjia me hapat kryesorë që mund të ndiqen: 

 

I. 

 Identifikimi i ligjeve dhe akteve nënligjore që rregullojnë fushën.  

 Hartimi i një matrice me detyrimet dhe përgjegjësitë e çdo aktori. 

 Identifikimi i objektivave sipas programit të qeverisë dhe strategjive sektoriale.  

 Identifikimi i masave në përmbushje të rekomandimeve të BE dhe rekomandimeve të rezolutave të Kuvendit. 

 Kërkesë për informacion institucioneve përgjegjëse. 

 Mbledhja e informacionit dhe analiza e dokumentacionit të shqyrtuar. 

II. 

 Hartimi dhe prezantimi i një raporti paraprak mbi gjetjet kryesore. 

 Zhvillimi i takimeve monitoruese në terren me qëllim monitorimin e zbatimit të kuadrit rregullator në praktikë. 

 Zhvillimi i tryezave të diskutimit me institucionet dhe grupet e interesuara. 

 Zhvillimi i Seancave Dëgjimore me institucionet përgjegjëse, grupet e interesit dhe/ose shoqërinë civile etj. 

 Hartimi i raportit ose rezolutës me gjetjet, masat dhe rekomandimet përkatëse. 
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II. KALENDAR TEMATIK I PRIORITETEVE TË KONTROLLIT PARLAMENTAR MBI ZBATIMIN E 

LIGJEVE NGA INSTITUCIONET E PAVARURA DHE AGJENCITË EKZEKUTIVE2 
 

(PERIUDHA 2021–2026) 

  

Data 

 

Tematika/Aktiviteti 

 

Institucioni 
Mekanizmi i kontrollit 

parlamentar 

Komisionet 

në 

bashkëpunim 

Prill- 

Tetor 

1. Mbikëqyrja parlamentare në 

disa agjenci ekzekutive të 

qeverisë me fokus, 

përmbushjen e rekomandimeve 

të Kuvendit, strategjive e 

planeve të veprimit në fushat 

përkatëse, zbatimi i 

rekomandimeve të BE-së dhe 

realizimin e objektivave të 

programit të qeverisë për 

mandatin 2025-2029 dhe 

çështjet që lidhen me 

shërbimin ndaj qytetarëve. 

 

 

Agjenci të ekzekutivit:  

Agjencia e Prokurimit Publik, 

Agjencia për Eficencën e 

Energjisë, 

Agjencia Kombëtare e Turizmit, 

Autoriteti Kombëtar për Sigurinë 

Kibernetike, 

Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje, 

Agjencia e Administrimit të 

Pronave të Konfiskuara, 

IdentiTEK. 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore. 

 

 

Prill- 

Tetor 

2. Mbikëqyrja parlamentare në 

disa agjenci ekzekutive të 

qeverisë me fokus, 

përmbushjen e rekomandimeve 

Institucione qendrore: 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Burgjeve dhe Shërbimi i Kontrollit 

të Brendshëm, 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese;  

- Seanca dëgjimore. 

Komisioni 

për 

Ekonominë, 

Punësimin 

                                                             
2 Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës, nenit 20 të ligjit nr. 15/2015, datë 05.03.2015 “Për rolin e Kuvendit në procesin e negociatave dhe anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin 

Europian” të ndryshuar si dhe dispozitave të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, veçanërisht neneve a/4, 18 pika 1, 36 dhe 102, Vendimit të Kuvendit nr.  49/2017 datë 20.04.2017, Vendimit të 

Kuvendit nr. 134/2018 datë 20.12.2018 si dhe Kreut II të Manualit të Mbikëqyrjes dhe Kontrollit Parlamentar miratuar me Vendimin e Konferencës së Kryetarëve nr. 6 datë 23.03.2022 , ky kalendar 

orienton përdorimin e mekanizmave të mbikëqyrjes parlamentare që Rregullorja vë në dispozicion të Kuvendit, përfshirë seancat  dëgjimore, kërkesat për informacion, vizitat monitoruese dhe 

instrumente të tjera të kontrollit parlamentar, në funksion të ushtrimit efektiv të rolit mbikëqyrës ndaj institucioneve publike.  
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të Kuvendit, strategjive e 

planeve të veprimit në fushat 

përkatëse, zbatimi i 

rekomandimeve të BE-së dhe 

realizimin e objektivave të 

programit të qeverisë për 

mandatin 2025-2029 dhe 

çështjet që lidhen me 

shërbimin ndaj qytetarëve. 

- Ministria e Financave, Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve (auditet), 

Inspektoratet qendrore, 

Ministria e Mjedisit, Agjencia 

Kombëtare e Pyjeve,  

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

dhe Agjencia e Trajtimit të 

Pronave. 

dhe Financat 

 

Metodologjia me hapat kryesorë që mund të ndiqen: 

 

I. 

 Identifikimi i ligjeve dhe akteve nënligjore që rregullojnë aktivitetin e institucionit përkatës.  

 Kërkesë për informacion institucioneve përgjegjëse. 

 Identifikimi i masave në përmbushje të rekomandimeve të BE dhe rekomandimeve të rezolutave të Kuvendit. 

 Identifikimi i objektivave sipas programit të qeverisë dhe strategjive sektoriale.  

 Mbledhja e informacionit dhe analiza e dokumentacionit të shqyrtuar. 

II. 

 Zhvillimi i takimeve monitoruese në terren me qëllim monitorimin e zbatimit të kuadrit rregullator në praktikë. 

 Zhvillimi i Seancave Dëgjimore. 

 Hartimi i raportit të komisionit ose projektrezolutës me gjetjet, masat dhe rekomandimet përkatëse. 
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III. KALENDAR TEMATIK PËR USHTRIMIN E KONTROLLIT PARLAMENTAR 

POSTLEGJISLATIV LIDHUR ME MIRATIMIN E AKTEVE NËNLIGJORE DHE NIVELIN E 

ZBATIMIT TË LIGJEVE TË MIRATUARA3 
(PERIUDHA 2021–2026) 

 

Data 
Tematika / Aktiviteti 

 
Institucioni 

Mekanizmi i kontrollit 

parlamentar  

Komisionet 

në 

bashkëpunim 

Ekonomia dhe Financat 

 1. Mbikëqyrja 

parlamentare ndaj qeverisë për 

përmbushjen e detyrimit për 

miratimin e akteve nënligjore në 

zbatim të ligjeve të miratuara.  

(Programi i kontrollit post-

legjislativ) 

 

1. Ministria e Financave, 

2. Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë, 

3. Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, 

4. Ministria e Ekonomisë 

dhe Inovacionit. 

- Kërkesë për informacion; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisioni 

për 

Ekonominë, 

Punësimin 

dhe Financat. 

 

Komisionet e 

përhershme 

parlamentare 

të fushave 

përkatëse. 

Çështjet sociale 

 2. Mbikëqyrja 

parlamentare ndaj qeverisë për 

përmbushjen e detyrimit për 

miratimin e akteve nënligjore 

në zbatim të ligjeve të 

miratuara.   

(Programi i kontrollit post-

1. Ministria e Arsimit, 

2. Ministria e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale, 

3. Ministria e Turizmit, 

Kulturës dhe Sportit, 

4. Ministria e Mjedisit. 

- Kërkesë për informacion; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisionet e 

përhershme 

parlamentare 

të fushave 

përkatëse. 

                                                             
3 Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës, nenit 20 të ligjit nr. 15/2015, datë 05.03.2015 “Për rolin e Kuvendit në procesin e negociatave dhe anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin 

Europian” të ndryshuar si dhe dispozitave të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, veçanërisht neneve 18 pika 1, neni 36 dhe 102, Vendimit të Kuvendit nr.   49/2017 datë 20.04.2017, Vendimit të 

Kuvendit nr. 134/2018 datë 20.12.2018 si dhe Kreut II dhe VI të Manualit të Mbikëqyrjes dhe Kontrollit Parlamentar miratuar me Vendimin e Konferencës së Kryetarëve nr. 6 datë 23.03.2022, ky 

kalendar orienton përdorimin e mekanizmave të mbikëqyrjes parlamentare që Rregullorja vë në dispozicion të Kuvendit, përfshirë seancat dëgjimore, kërkesat për informacion, vizitat monitoruese dhe 

instrumente të tjera të kontrollit parlamentar, në funksion të ushtrimit efektiv të rolit mbikëqyrës ndaj institucioneve publike. 
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legjislativ). 

 

Siguria dhe Marrëdhëniet me Jashtë 

 3. Mbikëqyrja 

parlamentare ndaj qeverisë 

për përmbushjen e detyrimit 

për miratimin e akteve 

nënligjore në zbatim të ligjeve 

të miratuara.  

 

(Programi i kontrollit post-

legjislativ) 

 

1. Ministria e Punëve të 

Brendshme, 

2. Ministria për Evropën dhe 

Punët e Jashtme, 

3. Ministria e Mbrojtjes, 

4. Ministria e Drejtësisë. 

- Kërkesë për informacion; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisionet e 

përhershme 

parlamentare 

të fushave 

përkatëse. 

Integrimi, administrata dhe qeverisja vendore 

 4. Mbikëqyrja 

parlamentare ndaj qeverisë 

për përmbushjen e detyrimit 

për miratimin e akteve 

nënligjore në zbatim të ligjeve 

të miratuara.  

 

(Programi i kontrollit post-

legjislativ). 

 

1. Ministër Shteti dhe 

Kryenegociator, 

2. Ministër Shteti për 

Administratën Publike dhe 

Antikorrupsionin, 

3. Ministër Shteti për Pushtetin 

Vendor. 

- Kërkesë për informacion; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisionet e 

përhershme 

parlamentare 

të fushave 

përkatëse. 

Institucionet dhe Agjencitë e Pavarura 

 5. Mbikëqyrja 

parlamentare ndaj qeverisë 

për përmbushjen e detyrimit 

për miratimin e akteve 

nënligjore në zbatim të ligjeve 

të miratuara.  

 (Programi i kontrollit post-

1. Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

2. Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

3. Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

4. Banka e Shqipërisë,  

5. Inspektorati i Lartë i 

Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të 

- Kërkesë për informacion; 

- Seanca dëgjimore. 

 

Komisioni 

për 

Ekonominë, 

Punësimin 

dhe Financat. 

 

Komisionet e 
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legjislativ) Interesave, 

6. Autoriteti i Mbikëqyrjes 

Financiare, 

7. Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, 

8. Autoriteti i Komunikimeve 

Elektronike dhe Postare, 

9. Enti Rregullator i Energjisë, 

10. Enti Rregullator i Ujit, 

11. Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, 

12. Komisioneri për Mbikëqyrjen e 

Shërbimit Civil, 

13. Autoriteti i Konkurrencës, 

14. Instituti  i Statistikave. 

përhershme 

parlamentare 

të fushave 

përkatëse. 
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IV. KALENDAR TEMATIK PËR FORCIMIN E BASHKËPUNIMIT NDËRINSTITUCIONAL4 

DIALOGU DHE BASHKËPUNIMI NDËRINSTITUCIONAL PËR TRAJTIMIN E ÇËSHTJEVE ME 

INTERES TË LARTË PUBLIK 
 

Data 

 

Tematika / Aktiviteti 

 

Institucioni 
Mekanizmi i kontrollit 

parlamentar 

Komisionet 

në 

bashkëpunim 

Në proces 

aktualisht 

1. Infrastruktura dhe siguria në 

institucionet e drejtësisë dhe 

kryesisht në gjykata e 

prokurori. 

1. Kuvendi. 

2. Qeveria: 

Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Punëve të 

Brendshme, 

Policia e Shtetit. 

3. Institucionet e Drejtësisë: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

Prokurori i Përgjithshëm. 

 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 

 

Në proces 

aktualisht 

2. Përmbushja e standardeve 

ndërkombëtare në fushën e 

parandalimit të pastrimit të 

parave – Rekomandimet e 

FATF. 

1. Kuvendi 

2. Qeveria/Ministria e Financave. 

3. Institucione të pavarura: 

Autoriteti i Mbikëqyrjes 

Financiare, 

Banka e Shqipërisë, 

Prokurori i Përgjithshëm, 

Prokuroria e Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar, 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 

 

                                                             
4 Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës, nenit 20 të ligjit nr. 15/2015, datë 05.03.2015 “Për rolin e Kuvendit në procesin e negociatave dhe anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin 

Europian” të ndryshuar si dhe dispozitave të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, veçanërisht neneve a/4, 18 pika 1, neni 36 dhe 102, Vendimit të Kuvendit nr.  49/2017 datë 20.04.2017, Vendimit të 

Kuvendit nr. 134/2018 datë 20.12.2018 si dhe Kreut II të Manualit të Mbikëqyrjes dhe Kontrollit Parlamentar miratuar me Vendimin e Konferencës së Kryetarëve nr. 6 datë 23.03.2022, ky kalendar 

orienton përdorimin e mekanizmave të mbikëqyrjes parlamentare që Rregullorja vë në dispozicion të Kuvendit, përfshirë seancat  dëgjimore, kërkesat për informacion, vizitat monitoruese dhe 

instrumente të tjera të kontrollit parlamentar, në funksion të ushtrimit efektiv të rolit mbikëqyrës ndaj institucioneve publike. 
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Inspektori i Lartë i Drejtësisë. 

Prill- 

Qershor 

4. Vonesat e çështjeve hetimore e 

gjyqësore, situata aktuale e 

krijuar me backlog-un dhe 

zgjidhjet e mundshme. 

1. Kuvendi 

2. Qeveria: 

Ministria e Drejtësisë,  

Avokatura e Shtetit. 

3. Institucione të pavarura: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Avokati i Popullit. 

4. Dhoma Kombëtare e 

Avokatisë. 

5. Organizata të Shoqërisë 

Civile.  

6. Përfaqësues nga komuniteti i 

biznesit etj. 

 

 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 

 

Prill- 

Qershor 

5. Koordinimi dhe bashkëpunimi 

për realizimin e masave të 

strategjive të miratuara në 

përmbushje të angazhimeve 

institucionale në kuadrin e 

procesit të integrimit. 

1. Kuvendi. 

2. Qeveria: 

Ministri i Shtetit dhe 

Kryenegociator, 

Ministri i Shtetit për 

Administratën Publike dhe 

Antikorrupsionin. 

3. Institucione të pavarura: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Prokurori i Përgjithshëm, 

Avokati i Popullit,  

Kontrolli i Lartë i Shtetit, 

Banka e Shqipërisë,  

Inspektorati i Lartë i 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 

Këshilli 

Kombëtar i 

Integrimit 

Europian. 

 

Komisioni 

për Evropën 

dhe Punët e 

Jashtme. 
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Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesave, 

Autoriteti i Mbikëqyrjes 

Financiare, 

Komisioni Qendror i 

Zgjedhjeve, 

Autoriteti i Mediave 

Audiovizive, 

Komisioneri për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi, 

Autoriteti i Komunikimeve 

Elektronike dhe Postare, 

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, 

Komisioneri për Mbikëqyrjen 

e Shërbimit Civil, 

Autoriteti i Konkurrencës 

 

Shtator - 

Tetor 

6. Roli, kontributi, përgjegjësia 

dhe bashkëpunimi 

ndërinstitucional në funksion të 

forcimit të ekonomisë dhe 

mbrojtjes së biznesit. 

1. Kuvendi. 

2. Qeveria: 

Ministria e Ekonomisë dhe 

Inovacionit, 

Ministria e Financave. 

3. Institucionet e pavarura: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Prokurori i Përgjithshëm, 

Avokati i Popullit,  

Kontrolli i Lartë i Shtetit, 

Banka e Shqipërisë,  

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 

Komisioni 

për 

Ekonominë, 

Punësimin 

dhe Financat. 
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Inspektorati i Lartë i 

Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesave, 

Autoriteti i Mbikëqyrjes 

Financiare, 

Komisioni i Prokurimit 

Publik, 

Enti Rregullator i Energjisë, 

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, 

Komisioneri për Mbikëqyrjen 

e Shërbimit Civil, 

Autoriteti i Konkurrencës, 

Enti Rregullator i Ujit, 

7. Komuniteti i Biznesit 

(Organizata dhe dhomat e 

Biznesit). 

Tetor - 

Dhjetor 

7. Përgjegjshmëria, Llogaridhënia 

dhe Transparenca 

institucionale përballë 

qytetarëve. 

(Përmbushja e rekomandimeve 

të rezolutave të Kuvendit, 

strategjitë dhe planet e 

veprimit të miratuara nga 

Kuvendi dhe rekomandimet e 

BE-së në këto fusha) 

1. Kuvendi. 

2. Qeveria: 

Ministri i Shtetit për 

Administratën Publike dhe 

Antikorrupsionin, 

Departamenti i Administratës 

Publike. 

3. Institucionet e drejtësisë: 

Këshilli i Lartë Gjyqësor, 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë, 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë, 

Prokurori i Përgjithshëm, 

Avokati i Popullit, 

4. Institucione të pavarura 

- Kërkesë për informacion; 

- Vizita dhe takime 

monitoruese; 

- Seanca dëgjimore;  

- Tryezë e përbashkët dialogu 

ndërinstitucional/ Konferencë 

e përbashkët me institucionet 

e tre pushteteve. 
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    Kontrolli i Lartë i shtetit 

    Inspektorati i Lartë i Deklarimit      

    dhe Kontrollit të Pasurive dhe      

    Konfliktit të Interesave, etj. 

5. Shoqëria civile; 

 

Metodologjia me hapat kryesorë që mund të ndiqen: 

 

I. 

 Identifikimi i ligjeve dhe akteve nënligjore që rregullojnë fushën/çështjen objekt shqyrtimi.  

 Hartimi i një matrice me detyrimet dhe përgjegjësitë e çdo aktori. 

 Identifikimi i objektivave sipas programit të qeverisë dhe strategjive sektoriale. 

 Identifikimi i masave në përmbushje të rekomandimeve të BE dhe rekomandimeve të rezolutave të Kuvendit. 

 Kërkesë për informacion dhe/ose dokumentacion të institucioneve përgjegjëse. 

 Mbledhja e informacionit dhe analiza e dokumentacionit të shqyrtuar. 

II. 

 Hartimi dhe prezantimi në i një raporti paraprak të përbashkët mbi gjetjet kryesore. 

 Zhvillimi i takimeve me grupet e interesit dhe/ose shoqërinë civile të interesuar për çështjen. 

 Zhvillimi i Seancave Dëgjimore 

 Zhvillimi i tryezave të dialogut dhe diskutimit me institucionet përkatëse. 

 Hartimi i raportit ose rezolutës me gjetjet, masat dhe rekomandimet përkatëse. 


